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Дело №5-61-4/2025

УИД: 91MS0061-01-2025-000002-41

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 февраля 2025 года                                                                                         пгт. Ленино

Мировой судья судебного участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Баркалов А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ о привлечении к административной ответственности 

Яланжи Татьяны Васильевны, (данные изъяты)
установил:

Согласно протоколу № 55 об административном правонарушении от 18.12.2024 г. Счетной палатой Республики проведено контрольное мероприятие «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных в 2022-2023 годах на проведение капитального ремонта муниципальных учреждений культуры» в отношении (данные изъяты), акт по результатам контрольного мероприятия от 08.11.2024 г. № 117. В ходе проверки (данные изъяты) установлены факты нарушения требований к бюджетному (бухгалтерскому учету), повлекшие представление годовой бюджетной отчетности за 2023 год, содержащей искажение ее показателей. В ходе проверки выполнения в 2022 - 2023 годах капитальных ремонтов 4 объектов муниципальной собственности (данные изъяты) установлено нарушение условий соответствующих контрактов: - при выполнении строительно-монтажных работ на объектах (данные изъяты) подрядчиком - (данные изъяты): в части выполнения работ в не в соответствии с проектно-сметной документацией, отсутствии журналов учета выполненных работ; - при оказании услуг по строительному контролю за выполнением капитальных ремонтов на объектах (данные изъяты) исполнителем - (данные изъяты) в части ненадлежащего строительного контроля.
В связи с ненадлежащим исполнением (данные изъяты) условий контрактов при выполнении капитальных ремонтов объектов (данные изъяты) в адрес подрядчика и исполнителя направлено 8 претензий об уплате штрафов на общую сумму (данные изъяты), по состоянию на 01.11.2024 г. указанные штрафы подрядчиком не оплачены, в том числе: - по объекту (данные изъяты) на общую сумму (данные изъяты); - по объекту (данные изъяты) на общую сумму (данные изъяты); - по объекту (данные изъяты) на общую сумму (данные изъяты)
В нарушение части 1 статьи 10 и части 1 статьи 13 Федерального закона № 402-ФЗ, пунктов 34, 35 СГС «Доходы», пункта 221 Инструкции № 157н, пункта 85 Инструкции № 162н не отражены в бухгалтерском учёте (данные изъяты) по счёту 209.41 «Расчёты по доходам от штрафных санкций за нарушение условий контрактов (договоров)» и не отражены в годовой бюджетной отчетности за 2023 год (в Балансе ф.0503730 по строке 250 на конец отчетного периода и в Сведениях ф. 0503769 в графе 9 на конец отчетного периода) штрафы по направленным претензиям за ненадлежащее исполнение обязательств по контрактам на общую сумму 13 737,3 рублей (5 510,4+3 907,4+4 319,5), искажение - 100,0 %.
Кроме того, проверкой установлено, что в нарушение пункта 351 Инструкции № 157н в бухгалтерском учете (данные изъяты) на забалансовом счете 10 «Обеспечение исполнения обязательств» и в Справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счета к Балансу ф. 0503730 не отражены 11 банковских гарантий на общую сумму 9 762,2 рублей, предоставленных подрядчиками в качестве обеспечения исполнения контрактов и обеспечения гарантийных обязательств по контрактам на выполнение капитальных ремонтов объектов муниципальной собственности (данные изъяты). 
Согласно части 1 статьи 13 Федерального закона № 402-ФЗ бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений.
В соответствии с пунктами 17, 65 Федерального стандарта № 256н в целях достоверного представления в бухгалтерской (финансовой) отчетности информации о финансовом положении субъекта отчетности в бухгалтерском учете подлежит отражению информация, не содержащая существенных ошибок и искажений, позволяющая ее пользователям положиться на нее, как на достоверную.
Пунктом 4 примечаний к статье 15.15.6 «Нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению, представлению бюджетной, бухгалтерской (финансовой) отчетности» КоАП РФ под грубым нарушением требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубым нарушением порядка составления (формирования) бухгалтерской (финансовой) отчетности понимается искажение показателя бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, выраженного в денежном измерении, которое привело к искажению информации об активах, и (или) обязательствах, и (или) о финансовом результате более чем на 10,0%.
МБУК ЛР «РДК «Горизонт» допущены искажения показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2023 год по счетам бюджетного учета 209.41 «Расчёты по доходам от штрафных санкций за нарушение условий контрактов (договоров)», 10 «Обеспечение исполнения обязательств», выраженные в денежном измерении, которые привели к искажению информации об активах, обязательствах и финансовом результате более чем на 10,0 %.
С учетом выявленных существенных ошибок / искажений и согласно пункту 17 Федерального стандарта № 256н, бухгалтерская (финансовая) отчетность (данные изъяты) за 2023 год признана недостоверной, что образует состав административного правонарушения по части 4 статьи 15.15.6 КоАП РФ, выразившегося в грубом нарушении требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению бюджетной, бухгалтерской (финансовой) отчетности, порядку составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности.
В судебное заседание Яланжи Т.В. не явилась, направила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, вину в совершенном правонарушении признала.
Согласно ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубое нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятнадцати тысяч до тридцати тысяч рублей.

В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Доказательствами по делу об административном правонарушении в соответствии со статьей 26.2 КоАП РФ являются любые фактические данные, на основании которых устанавливаются наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными указанным кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Изучив материалы дела, прихожу к выводу, что вина Яланжи Т.В. подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах дела, а именно: - протоколом № 55 об административном правонарушении от 18.12.2024, постановлением Администрации Ленинского района от 29.01.2015 № 26, трудовым договором от 29.01.2015 б/н, согласно которым на должность директора (данные изъяты) назначена Яланжи Т.В., - уведомлением о составлении протокола об административном правонарушении от 17.12.2024, - актом по результатам контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных в 2022-2023 годах на проведение капитального ремонта муниципальных учреждений культуры» от 08.11.2024 г. № 117, - балансом государственного (муниципального) учреждения на 01.01.2024, - справкой о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах от 29.01.2024, - сведениями по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения на 01.01.2024; - договором о бухгалтерском обслуживании муниципальных бюджетных учреждений культуры, подведомственных Отделу по вопросам культуры и межнациональных отношений Администрации Ленинского района от 01.02.2023 б/н, согласно которому полномочия по ведению бухгалтерского учета хозяйственных операций, осуществляемых МБУК ЛР «РДК «Горизонт» в процессе организации всех видов деятельности, а также по составлению бухгалтерской и бюджетной отчетности (данные изъяты) переданы муниципальному казенному учреждению «Центр финансово - хозяйственного обеспечения деятельности муниципальных учреждений культуры Ленинского района Республики Крым»; - пунктами 2.1, 3.7, 3.8, 3.9 Уставом МКУ «ЦФХОДМУК», утвержденным постановлением Администрации Ленинского района от 29.01.2015 № 26; - выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 06.12.2024.
Действия Яланжи Т.В. правильно квалифицированы по ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ.

В соответствии с п. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение привлекаемого лица.

Смягчающим обстоятельством мировой судья признаёт признание вины, совершение административного правонарушения впервые.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, при рассмотрении настоящего дела не установлено.

Учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности виновной, обстоятельство, смягчающее административную ответственность, с целью предупреждения совершения новых правонарушений, считаю необходимым назначить Яланжи Т.В. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ч.4 ст.15.15.6 КоАП РФ.  

Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ,

постановил:

Признать Яланжи Татьяну Васильевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Счётная палата Республики Крым, л/с 04752202800), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России // УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102048248, КПП 910201001, БИК 013510002, к/с 40102810645370000035, р/с 03100643000000017500, лицевой счёт 04752202800 в УФК по Республике Крым, КБК 847 1 16 01242 01 0000 140, назначение платежа: денежные взыскания (штрафы) за нарушение бюджетного законодательства. 

Разъяснить, что в соответствии с ч.1.3-3 ст.32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа за административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, лицом, привлечённым к административной ответственности за совершение данного административного правонарушения, либо иным физическим или юридическим лицом не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

Мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Неуплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                    /подпись/                                          А.В. Баркалов
